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Орман шаруашылығы бағыты бойынша білім 
алушылардың ғылыми-зерттеу құзыреттілігін 
қалыптастырудың әдістемесі

Аңдатпа. Мақалада орман шаруашылығы білім бағыты бойынша білім алушылар-
дың ғылыми-зерттеу құзыреттілігін қалыптастырудың әдістемесі сипатталған. 
Ғылыми-зерттеу құзыреттілігін қалыптастырудың өзектілігі ашылып, жұмыстың 
мақсаты, міндеттері, зерттеу пәні және объектісі анықталған. Білім алушылардың 
ғылыми-зерттеу құзыреттілігін қалыптасытырудың гипотезасы ұсынылды. Ғылы-
ми-зерттеу құзыреттілігі қандай қабілеттердің, дағдылардың болуын талап ететін-
дігі анықталып, ғылыми-зертеу құзыреттілігін қалыптастырудың әдістемесі жасалды.  
Орман шаруашылығы бағыты бойынша эксперименттік және бақылау топтарын-
дағы білім алушылардың ғылыми-зерттеу құзыреттілігін қалыптастыру алдында, 
білім алушылардыің бастапқы ғылыми-зерттеу құзыреттілігінің даму деңгейлері, 
соның ішінде ғылыми-зерттеу құзыреттілігінің ынталандыру, когнитивті, процес-
суалды, рефлексивті компоненттерінің даму деңгейлері анықталды. Артынан, білім 
алушыларға жүргізілген экспериметтік оқытудың үш типтік тапсырмасын орындау  
алгаритімі берілді. Атқарылған жұмыстардан кейінгі 6В08301 «Орман ресурстары, 
аңшылықтану және ара шаруашылығы» білім беру бағдарламасының білім алушылары-
ның 2021-2022 оқу жылында және 2022-2023 оқу жылының 1 жартысында сабақтан тыс 
уақыттағы ғылыми-зерттеу жұмыстармен айналысу деңгейін салыстырмалы түрде 
саралау жүргізілген. 
Түйін сөздер: Ғылыми-зерттеу құзыреттілігі, ынталандыру компоненті, когни-
тивті компонент, процессуалды компонент, рефлексивті компонент, құзыреттілікті 
қалыптастыру, орман шаруашылығы бағыты, білім алушылар.
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Кіріспе

Жоғары білім беру жүйесінің өзекті мін-
деттерінің бірі түлектердің ғылыми-зерттеу 
құзыреттілігін қалыптастыру болып табыла-
ды. Бакалавриаттың «Орман шаруашылығы 
және жануарлар дүниесі» салалық біліктілік 
шеңберінде құрамына ғылыми-зерттеу және 
жобалау кіретін негізгі білім беру бағдарлама-

сын игеру процесінде түлектер дайындалатын 
кәсіби қызмет түрлері белгіленген. 

Үш сатылы білімі бар жоғары оқу орын-
дарында (бакалавриат, магистратура және 
докторантура) түлектерге білім берудің жеке, 
пәндік және метапәндік нәтижелеріне қойы-
латын талаптар белгіленетіні белгілі. 

Білім берудің барлық деңгейлеріндегі олар-
дың мазмұнын талдау, біріншіден, олардың 



20 № 4(141)/2022 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. 
Педагогика. Психология. Әлеуметтану сериясы  

ISSN: 2616-6895, eISSN: 2663-2497

сабақтастығы туралы, екіншіден, білім алушы-
лардың оқу іс-әрекеттерін біртіндеп қиындату 
туралы қорытынды жасауға мүмкіндік бе-
реді. Мысалы, бакалавриат білім алушылары 
үшін бұл жаңа ғылыми білімді алу, өзгерту 
және қолдану мүмкіндігі; магистратура білім 
алушылары үшін-бұл іскерліктер кешені: 
ақпаратты жинау, өңдеу, талдау, ұйымдасты-
ру, беру және интерпретациялаудың әртүрлі 
тәсілдерін пайдалану, осы ақпаратты талдау 
және оны жазбаша нысанда жазып алу, ақпа-
раттық селективтілік, этика және этикет нор-
маларын сақтай отырып, өз сөзін дайындау 
және аудио, бейне және графикалық сүйемел-
деумен сөйлеу; докторантура білім алушыла-
ры үшін – бұл салыстыру, талдау, синтездеу, 
жалпылау, белгілер бойынша жіктеудің күр-
делі логикалық әрекеттерімен байланысты 
дағдылар, аналогиялар мен себеп-салдарлық 
қатынастарды құру, ойлауды құру, белгілі 
сатыға жатқызу, объектілер мен процестер 
арасындағы маңызды байланыстар мен қаты-
настарды көрсететін негізгі пәндік және пәна-
ралық ұғымдармен жұмыс істеу мүмкіндігі, 
жаңа білім алу мүмкіндігі, оны оқу, оқу-жоба-
лау және әлеуметтік-жобалау жағдайларында 
қайта құру және қолдану, нәтижесінде білім 
алушылардың ғылыми ойлау түрін және 
ғылыми терминологияны қолдану дағдыла-
рын қалыптастыруды қамтамасыз етеді. Білім 
алушылардың аталған пәндік және метапән-
дік іс-әрекеттерді меңгеруі оларда ұғымдарды 
айқындау, жалпылау құру, ұқсастықтарды 
белгілеу, жіктеу үшін негіздер мен критерий-
лерді жіктеу, себеп-салдарлық байланыстар-
ды орнату, логикалық пайымдау, қорытынды 
жасау (индуктивті, дедуктивті және ұқсастық 
бойынша) және қорытынды жасау біліктерін 
дамытуды көздейді. 

Демек, болашақ орман шаруашылығының 
мамандары ретінде бакалавриат түлектері 
салалық біліктілік аясында белгіленген жоға-
рыда аталған дағдыларды қалыптастыра білуі 
керек, сонымен қатар, әрине, барлық осы дағ-
дыларды жоғары өнімді деңгейде, сонымен 
қатар ғылыми құзыреттілікті құрайтын басқа 
да зерттеу дағдыларын игеруі керек. Әр түрлі 
деңгейдегі білім алушыларда зерттеу құзы-

реттілігін қалыптастыру мәселесі соңғы жыл-
дары Т.В. Боровикованың [1], С.В. Дзюбенко-
ның [2], О.В. Зданович [3], И.Н. Чернышева, 
И.А.Иродова [4], Н.В. Миненко [5], Ж.В. Рас-
сказова [6], Л.М. Репета [7], [3], Э.Г. Чернова 
[8], И.В. Шадчина [9], В.С. Елагина [10] және т. 
б. еңбектерінде белсенді талқылануда.

Аталған авторлардың тәсілдемелерін тал-
дау тақырыпты әзірлеудің негізгі бағыттарын 
анықтауға мүмкіндік береді: білім алушылар-
дың зерттеу қызметін ұйымдастыруға бай-
ланысты (Л. М. Репета, И.В. Шадчин және т. 
б.); болашақ педагогтар мен оқушылардың 
зерттеу құзыреттілігімен салыстыруда (Ж. В. 
Рассказова, Н. В. Миненко және т. б.); зерттеу 
құзыреттілігінің құрылымы мен мазмұнын 
анықтау (С.В. Дзюбенко, Н.В. Миненко, О. В. 
Зданович және т. б.). 

Жұмыстың өзектілігі. Қазіргі уақытта жоға-
ры оқу орындарының оқу жоспарларында, 
атап айтқанда білім беру процесінде өмірдің 
барлық салаларында қазіргі қоғам үшін қажет 
ғылыми-зерттеу құзыреттілігін қалыптастыру 
үшін жеке тұлғаны дамытуға арналған пәндер 
сирек кездеседі. Ғылыми-зерттеу құзыреттілі-
гі бар, зерттеу және инновациялық қызмет-
тің ерекшелігін білетін белсенді және баста-
машыл мамандарға деген қажеттілік үнемі 
артып келеді. 

Мұндай жағдайларда қазіргі заманғы ма-
ман үшін қажетті ақпаратты өз бетінше іздеу, 
кәсіби қызметтің теориялық негіздерін құрай-
тын іргелі білімді игеру, мінез-құлық пен 
қызметтің жаңа стратегияларын құру және 
іске асыру мүмкіндігі ерекше маңызды бола-
ды. Ғылыми-зерттеу құзыреттілігі маманның 
кәсіби және әлеуметтік қызметке дайындығы 
құрылымындағы жетекші компоненттердің 
біріне айналады. Сондықтан ғылыми-зерттеу 
құзыреттілігін қалыптастыру және дамыту ту-
ралы мәселе жоғары оқу орындарының түлек-
теріне қойылатын өзекті талаптардың қатары-
на қойылады. 

Жұмыстың мақсаты - ағаш өсімдіктерінің 
тұқымдарының өнгіштігі мысалында орман 
шаруашылығын дайындау бағыты бойынша 
білім алушылардың ғылыми-зерттеу құзырет-
тілігін қалыптастырудың ғылыми-әдістемелік 
қамтамасыз етілуін әзірлеу.

Орман шаруашылығы бағыты бойынша білім алушылардың ғылыми-зерттеу...
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Зерттеу объектісі - білім алушылардың 
ғылыми-зерттеу құзыреттілігін қалыптастыру 
процесі.

Зерттеу пәні - ағаш өсімдіктерінің тұқымда-
рының өнгіштігі мысалында орман шару-
ашылығын дайындау бағыты бойынша білім 
алушылардың ғылыми-зерттеу құзыреттілігін 
қалыптастырудың ғылыми-әдістемелік қамта-
масыз етілуі.

Зерттеу гипотезасы – білім алушылардың 
ғылыми-зерттеу құзыреттілігін қалыптасы-
тыру егер келесі шарттарды орындаса тиімді 
болады:

- білім алушылардың ғылыми-зерт-
теу құзыреттіліктерінің бастапқы жағдайын 
анықтау;

- процестің түпкі мақсаты ретінде қара-
стырылатын ғылыми-зерттеу құзыреттілігінің 
құрамын, құрылымын, функциялары мен не-
гізгі қасиеттерін анықтау;

- ғылыми-зерттеу құзыреттілігін білім 
алушылардың зерттеу қызметіне ынталанды-
рудан бастап оқу және ғылыми-зерттеу жұ-
мысында белсенді шығармашылыққа дейінгі 
үздіксіз кезеңдік процесс ретінде қалыптасты-
ру;

- ағаш өсімдіктері тұқымдарының өн-
гіштігі мысалында орман шаруашылығы 
бағыты бойынша білім алушылардың ғылы-
ми-зерттеу құзыреттілігін қалыптастыруға 
бағытталған нақты кәсіби проблемалар не-
гізінде тапсырмаларды іріктеу және құру;

- талдамалы-болжамдық, ынталанды-
ру-бағдарлық, өзіндік-жобалаушылық, ұй-
ымдастыру-әдістемелік және түзету-алдын 
алу сатысы мен олардың кезеңдерін қамти-
тын ағаш өсімдіктері тұқымдарының өнгішті-
гі мысалында орман шаруашылығы бағыты 
бойынша білім алушылардың ғылыми-зерт-
теу құзыреттілігін қалыптастыру технология-
сын жобалау және енгізу;

- оқытушылар үшін білім алушылар-
дың ғылыми-зерттеу құзыреттілігін қалып-
тастыруға ықпал ететін арнайы курс әзірлеу 
және енгізу.

Зерттеудің міндеттері:
- ағаш өсімдіктерінің тұқымдарының 

өнгіштігі мысалында орман шаруашылығы 

бағыты бойынша білім алушылардың ғылы-
ми-зерттеу құзыреттілігін қалыптастырудың 
мәні мен мазмұнын ашу;

- ғылыми-зерттеу құзыреттілігін қалып-
тастырудың ғылыми-педагогикалық негізін 
анықтау;

- ағаш өсімдіктерінің тұқымдарының 
өнгіштігі мысалында орман шаруашылығы 
бағыты бойынша білім алушылардың ғылы-
ми-зерттеу құзыреттілігін қалыптастырудың 
ғылыми-әдістемелік қамтамасыз етуді әзір-
леу;

- ағаш өсімдіктерінің тұқымдарының 
өнгіштігі мысалында орман шаруашылығы 
бағыты бойынша білім алушылардың ғылы-
ми-зерттеу құзыреттілігін қалыптастыруды 
ғылыми-әдістемелік қамтамасыз етуді экспе-
рименталды тексеру.

Зерттеу базасы: зерттеу «С.Аманжолов 
атындағы ШҚУ» КЕ АҚ, IT және жаратылы-
стану технологиялары факультетінің биоло-
гия кафедрасында жүргізілді.

Іс жүзінде барлық авторлар ғылыми-зерт-
теу құзыреттілігін тұтас интегративті, дина-
микалық жеке сапа ретінде түсіндіреді, оның 
мазмұны білім алушының ЖОО-да оқу ке-
зеңінде зерттеу қызметі процесінде қалып-
тасатын білімі мен дағдыларының белгілі 
бір бөлшегі болып табылады. Ол ғылымға 
терминалдық құндылық ретінде қарауымен 
сипатталады және субъектінің өзінің кәсіби 
қызметімен байланысты мәселелерді дербес 
шешуге, сондай-ақ зерттеу нәтижелерін өзінің 
практикалық жұмысына енгізуге дайындығын 
анықтайды.

Білім алушыларда ғылыми-зерттеу құзы-
реттілігін қалыптастыру әдістемесін құру ал-
дында, ғылыми-зерттеу құзыреттілігі қандай 
қабілеттердің болуын көздейдітінін анықтап 
алайық:

− мәселені көру және тұжырымдау, 
зерттеу жұмысының мақсатын анықтау; 

− зерттеу міндеттерінің өзектілігін, 
жаңалығын, теориялық және практикалық 
маңыздылығын түсіну және негіздеу; 

− гипотезаларды ұсыну және негіздеу, 
дайын және жеке алгоритмдер мен схемалар-
ды қолдана отырып шешім жоспарлау; 
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− ақпараттық технологиялар көмегімен 
зерттеудің жаңа әдістерін өз бетінше меңгеру, 
білім алу; 

− дайын немесе өздігінен жасалған 
бағдарлама бойынша зерттеу жүргізу; 

− өз жұмысының нәтижелерін немесе 
белгілі ғылыми жетістіктерді ұсыну.

Ғылыми-зерттеу құзыреттілігі дегеніміз 
− бұл субъектінің білімінің көлемі, оның 
ғылыми зерттеуді ұйымдастырудағы хабар-
дарлығы, сонымен қатар белгілі бір ғылы-
ми мәселені зерттеу және шешу мақсатында 
ғылыми-зерттеу қызметін жүзеге асырудағы 
практикалық дағдылардың даму деңгейі  [11]. 

Ғылыми-зерттеу дағдыларының құрамына 
біз дағдылардың екі тобын қосамыз: 

1) әдеби дереккөздермен жұмыс (зерттеу 
тақырыбы бойынша библиографиялық іздеу 
және зерттеу авторы оның өзектілігін негіздеу 
үшін пайдалана алатын дереккөздерді іріктеу; 
жұмыстың мазмұнын тұтастай немесе қандай 
да бір толық меңгеруге бағытталған, ғылыми 
маңыздылығы дәрежесі бойынша зерделе-
нетін дереккөздерді саралау; арнайы және 
анықтамалық әдебиеттерді ұтымды және 
тиімді пайдалану; зерделенетін бастапқы де-
реккөздің орталық идеяларын талдауды, син-
тездеуді, қорытуды, интеграциялауды жүзеге 
асыру; басты ойды, дереккөз идеяларын бөліп 
көрсету, ұқсастықтар мен айырмашылықтар 
белгілері бойынша әртүрлі авторлардың бір 
құбылыс туралы ойларын салыстыру, олар-
дың әрқайсысында ұтымды нұсқаны анықтау 
және жасалған қорытындыларды зертте-
ушінің ұстанымымен салыстыру; зерделенген 
материалды өңделген түрде баяндау); 

2) зерттеушіге зерттеу жұмысын тиімді 
жүргізуге мүмкіндік беретін зерттеу іскерлі-
гінің өзі (зерттеу параметрлерін, оның ішін-
де зерттеу жұмысының нақты міндеттерін 
айқындау және тұжырымдау; таңдалған ло-
гиканың, баяндау жүйесі мен тәсілінің дұры-
стығын негіздеу; зерттеу жұмысының нәти-
желерін бағалау критерийлерін әзірлеу және 
олардың заңдылығын негіздеу; күтілетін нәти-
жеге қол жеткізуді қамтамасыз ететін педа-
гогикалық жағдайларды іске асыру процесін 
сипаттау; зерттеу жұмысының нәтижелерін 

талдау; эксперименттік жұмыс бағдарламасы; 
сызбаларды, кестелерді, сызбаларды өз бетін-
ше құру, осы графикалық объектінің жұмысы-
ның мәтініне орналастырудың орындылығын 
түсіндіру және дәлелдеу; өз материалдары 
мен басқа авторлардың материалдары негізін-
де қорытынды жасау; зерттеу жұмысын оның 
кезеңдерін, аяқтау әдістері мен мерзімдерін 
анықтай отырып жоспарлау; алынған мате-
риалдарды объективті бағалауды қамтамасыз 
ететін барабар мақсаттарды диагностикалық 
әдістемелерді таңдау нәтижелерін есептеу 
және олардың дұрыстығын дәлелдеу).

Зерттеу құзыреттілігі құрылымындағы 
маңызды зерттеу дағдыларының бірі ғылыми 
зерттеудің негізгі тұжырымдамасын қалыпта-
стыру болып табылады. Жоғары оқу орнын-
да оқу кезеңінде мұндай зерттеулер ретінде, 
біріншіден, оқу зерттеу жұмыстары (диплом-
дық жұмыстар және жобалар), екіншіден, 
ашық жариялауға арналған ғылыми мақала-
лар жатады. 

Әдебиеттерге шолу жасау барысында, 
жоғарғы оқу орындары білім алушыларының 
ғылыми-зерттеу құзыеттілігін қалыптастыру-
ды жүзеге асырудың тұтас жүйесі жоқ екені 
анықталды. Кәсіби құзыреттіліктің қолданы-
стағы модельдерін, оқыту теориясын және 
оларды практикалық қолдануды зерттеу 
қиын.

Мұның себебі − олардың дискреттілігі, 
әдіснамалық негізділігінің жеткіліксіздігі және 
университет білім алушыларында ғылыми құ-
зыреттілікті қалыптастырудың бірыңғай әді-
стемелік жүйесінің болмауы.

Ғылыми-зертеу құзыреттілігін қалыпта-
стырудың әдістемесін жасап, білім алушы-
ларға бұл құзыреттілікті қалыптастыру ал-
дында, олардың деңгейлері анықталып, келесі 
1 суретке және 1 кестеге сай нәтижелер алын-
ды. Айқындаушы кезеңде біз білім алушылар-
дың ғылыми-зерттеу құзыретінің бастапқы 
деңгейін анықтау бойынша жұмыс жүргіздік. 
Нәтижелер 1 кестеде келтірілген. Экспери-
ментке барлығы 29 білім алушы (экспери-
менттік топ) қатысты, олардың зерттеу құзы-
реттілігін қалыптастыру нәтижелері бақылау 
тобының білім алушыларымен салыстырыла-
тын болады – 20 адам.

Орман шаруашылығы бағыты бойынша білім алушылардың ғылыми-зерттеу...
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Когнитивтік, процессуалдық, рефлексивті 
компоненттердің ғылыми-зерттеу қызметінің 
даму деңгейлерінің арифметикалық орташа 
мәні  бойынша эксперименттік оқытуға дей-
ін білім алушылардың зерттеу құзыреттілігін 
дамытудың бастапқы деңгейі анықталды. 1 
кесте мен суреттің деректеріне сәйкес экспе-
рименттік және бақылау топтарының білім 
алушыларында ғылыми-зерттеу құзыреттілі-
гін дамытудың сыни және базалық деңгейлері 

басым. Сыни және базалық деңгейдің басым 
болу себебін төмендегі белгілі бір компонент 
бойынша әр кестеге жасалған тұжырымдар-
дан көруге болады.

Ғылыми-зерттеу қызметінің ынталандыру 
компонентінің даму деңгейі 2-кестеде кел-
тірілген.

Сауалнама негізінде ғылыми-зерттеу 
жұмысына уәждеме, білім алушылардың 
ғылыми-зерттеу жұмысымен айналысқысы 

Ғылыми-зерттеу құзырет-
тілігінің даму деңгейі

Эксперименттік топ,
%

Бақылау тобы,
%

Сыни деңгей 36,6 40 
Базалық деңгей 27 28,4
Ілгері деңгей 18 15
Шығармашылық деңгей 18,4 16,6

Кесте 1. Эксперименттік оқытуға дейін білім алушылардың 
ғылыми-зерттеу қызметінің даму деңгейі

   А       Б
1 сурет. Эксперименттік оқытуға дейін білім алушылардың ғылыми-зерттеу құзыреттілігін 

даму деңгейі (А – бақылау тобы, Б – эксперименттік топ)

Ғылыми-зерттеу құзыреттілігінің 
даму деңгейі

Эксперименттік топ, 
%

Бақылау тобы, 
%

Сыни деңгей 3,4 5
Базалық деңгей 6,9 5
Ілгері деңгей 20,7 15
Шығармашылық деңгей 69 75

Кесте 2. Ғылыми-зерттеу қызметінің ынталандыру компонентінің даму деңгейі

К.Б. Алипина, К.Ш. Бакирова, Б.С. Сатандинова
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келетіні және қызығушылық танытатыны ту-
ралы қорытынды жасалды (эксперименттік 
топта 69% және бақылау тобында 75%). Мұны 
2 суретте келтірілген мәліметтер дәлелдей-
ді. Сауалнамаға сәйкес, екі топтың да жаңа 
білімді игеруге және оларды алу тәсілдері-
не қызығушылығы бар. Олардың көпшілігі 
өздерінің қабілеттерін ғылыми-зерттеу қыз-

метінде іске асырғысы келеді, бұл жетістікке 
жетуге және болашақта жұмысқа орналасуға 
көмектеседі. Білім алушылардың жаңа та-
нымға деген қызығушылығы және табысқа 
жету ниеті бізге ғылыми-зерттеу құзыретін 
қалыптастыру процесінде көмектеседі. Ең ба-
стысы - дұрыс тәсіл табу және білім алушы-
ларды тарту, қызықтыру.

   А       Б
2 сурет. Ғылыми-зерттеу қызметінің ынталандыру компонентінің даму деңгейі 

(А – бақылау тобы, Б – эксперименттік топ)

Ғылыми-зерттеу құзырет-
тілігінің даму деңгейі

Эксперименттік топ, 
%

Бақылау тобы, 
%

Сыни деңгей 48,3 50
Базалық деңгей 31 30
Ілгері деңгей 13,8 10
Шығармашылық деңгей 6,9 10

Кесте 3. Ғылыми-зерттеу қызметінің когнитивті компонентінің даму деңгейі

   А       Б
3 сурет. Ғылыми-зерттеу құзыреттілігінің когнитивті компонентінің даму деңгейі 

(А –бақылау тобы, Б – эксперименттік топ)

Орман шаруашылығы бағыты бойынша білім алушылардың ғылыми-зерттеу...
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Білім алушылардың ғылыми-зерттеу құ-
зыреттілігінің когнитивті компонентінің даму 
деңгейі анықталып, 3 кестеге сәйкес мәлімет-
тер алынды. 

Жауаптарды талдай отырып, білім алушы-
лардың өзін-өзі жетілдіруге және өзін-өзі да-
мытуға деген ұмтылысы бар екенін көреміз. 
Көптеген білім алушылар ғылыми-зерттеу 
жұмыстарының қалай орындалатынын және 
зерттеуді неден бастау керектігін білмейді. 
Оқушылардың танымдық даму деңгейі өте на-
шар.

3 сурет бойынша біз білім алушылардың 
зерттеу функциялары мен әдістерін білмей-

тінін көреміз.  Сауалнама нәтижелері бой-
ынша білім алушылар зерттеу мәселесінің 
шығармашылық балама шешімдерін таба ал-
майды деп айта аламыз.

4 кестеде көрсетілген нәтижелер білім 
алушылардың ғылыми-зерттеу құзыреттілі-
гінің процессуалды компонентінің дамыту 
деңгейі сыни деңгейде екенін көрсетеді. Білім 
алушыларға зерттеу гипотезасын ұсыну және 
мәселені шешудің стандартты емес тәсілдерін 
қолдану қиын. 

5 кестеде және 5 суретте көрсетілгендей 
эксперименттік оқытуға дейін білім алушы-
лардың зерттеу құзыреттілігінің рефлексивті 

Ғылыми-зерттеу құзыреттілі-
гінің даму деңгейі

Эксперименттік топ, 
%

Бақылау тобы,
%

Сыни деңгей 31,1 30
Базалық деңгей 17,2 20
Ілгері деңгей 17,2 25
Шығармашылық деңгей 34,5 20

Кесте 4. Ғылыми-зерттеу қызметінің процессуалды компонентінің даму деңгейі

   А       Б
4 сурет. Ғылыми-зерттеу құзыреттілігінің процессуалды компонентінің даму деңгейі 

(А –бақылау тобы, Б – эксперименттік топ)

Ғылыми-зерттеу құзыреттілігінің 
даму деңгейі

Эксперименттік топ, 
%

Бақылау тобы, 
%

Сыни деңгей 40 34,5
Базалық деңгей 30 31
Ілгері деңгей 15 20,7
Шығармашылық деңгей 15 13,8

Кесте 5. Ғылыми-зерттеу қызметінің рефлексивті компонентінің даму деңгейі

К.Б. Алипина, К.Ш. Бакирова, Б.С. Сатандинова
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компонентінің даму деңгейі сыни және база-
лық деңгейлер шығармашылық және озық 
деңгейлерден басым болады. 

Білім алушылар ғылыми-зерттеу жұмы-
старымен айналысуға дайын емес және ғылы-
ми-зерттеу жұмысын оқу қызметінің ажыра-
мас бөлігі деп санамайды деп айтуға болады. 
Мұның себебі - зерттеу іс-әрекетінің субъектісі 
ретінде өзін-өзі бағаламау, зерттеу жұмысы-
ның мақсаттары, міндеттері мен болжамды 
нәтижелерін білмеу, оқу-зерттеу жұмыста-
рын жүргізу процесінде қабілеттерін дұрыс 
бағаламау, жүргізілген зерттеу жұмыстары 
үшін жауапкершілік туралы түсінік жоқ.

Жоғары оқу орнының білім беру жағдай-
ында білім алушыларының ғылыми-зерттеу 
құзыреттілігін қалыптастыру мен дамыту-
дың барлық ерекшеліктерін ескере отырып, 
дайындық процесін ұйымдастыру білім 
алушылардың оқу-зерттеу қызметінен қазір-
гі кезеңдегі проблемаларды нақты ғылыми 
зерттеулерге; оны оңтайландыру мақсатында 
өндірістік процеске енгізілуі мүмкін өзекті 
ғылыми әзірлемелерге кезең-кезеңімен өтуін 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді, бұл тұта-
стай алғанда түлектердің кәсіби қызметке 
дайындық деңгейін арттырады. 

Эксперименттік және бақылау топтары 
білім алушылардың ғылыми зерттеу құ-
зыреттілігінің деңгейі анықталғаннан кей-
ін, «ғылыми зерттеуді ұйымдастыру мен 
жоспарлау» атты, 6В08301 «Орман ресурста-
ры, аңшылықтану және ара шаруашылығы» 
білім алушыларының А және Б эксперимент-
тік топтарына 2 апталық курс өткізілді. 

Осы курсты меңгеру барысында білім 
алушыларға 3 типтегі тапсырмалар беріледі. 

Бірінші типтегі тапсырмалар білім алушы-
лардың әртүрлі ғылымдардағы ұғымдардың 
сөздік анықтамаларын талдай алуын дамытуға 
бағытталған: философия, психология, педаго-
гика, әлеуметтану, биология және басқалар. 
Бұл тапсырма оқытушының басшылығымен 
интернетке қол жетімді дербес компьютер-
лермен жабдықталған оқу аудиториясында 
орындалады. 

Бұл тапсырманың мақсаты - білім алушы-
лардың компьютерде жұмыс істеу дағдыла-
рының даму деңгейін диагностикалау; олар-
ды компьютерлік мәтіндермен, оның ішінде 
интернет-ресурстардан көшірілген мәтін-
дермен жұмыс істеудің ұтымды тәсілдерімен 
жарақтандыру; қашықтықтан қол жеткізудің 
электрондық ресурстарының библиографи-
ялық сипаттамасына қойылатын талаптармен 
таныстыру. Білім алушыларға әртүрлі анықта-
малық интернет-басылымдарда қандай да бір 
ұғымның анықтамаларын табу, кемінде он 
анықтама жазып беру, оларды толықтығы 
тұрғысынан салыстыру және осы анықтама 
жазылған дереккөздің библиографиялық си-
паттамасын жасау ұсынылады. Жұмыстың 
соңғы кезеңінде әрбір білім алушы өзінің 
анықтамасын оқып, өз таңдауын негіздейді.

Екінші типтегі тапсырмалар білім алушы-
ларда іскерліктің үш түрін дамытуға бағыт-
талған:

а) ұқсастық пен айырмашылық белгілері 
бойынша әдістердің әртүрлі нұсқаларын тал-
дау;

   А       Б
5 сурет. Ғылыми-зерттеу құзыреттілігінің рефлексивті компонентінің даму деңгейі 

(А– бақылау тобы, Б – эксперименттік топ)

Орман шаруашылығы бағыты бойынша білім алушылардың ғылыми-зерттеу...
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б) берілген нұсқалардан ең тиімді әдісті 
таңдау таңдау; 

в) ұсынылған әдістердің негізінде өзінің 
әдісіңді құру.

Мысалы, тапсырма беріледі: тұқымның 
өнуін анықтау әдістерінің арақатынасын, өза-
ра байланысын, өзара тәуелділігін орнатыңыз. 
Содан кейін сіздің ойыңызша өзіңіздің ең 
тиімді нұсқаңызды ұсыныңыз. 

Біздің тәжірибеміз көрсеткендей, егер әр 
тапсырма оны орындау бойынша әдістемелік 
нұсқаулармен және кейбір жағдайларда 
орындау үлгісімен бірге жүрсе, тиімділік ар-
тады. Бұл тапсырмада білім алушыларға тек 
әдістемелік нұсқаулар беріледі.

1. Тұқымның өнгіштігін анықтау әді-
стерінің арақатынасын, өзара байланысын, 
өзара тәуелділігін анықтау үшін интернет-ре-
сурсты тауып, 4-5 нұсқаны жазып, ұқса-
стықтар мен айырмашылықтар бойынша әді-
стерді салыстыру қажет. 

2. Жоғарыда келтірілген анықтамаларда 
ұқсас және әртүрлі белгілерді екі түрлі бел-
гілермен белгілеңіз (астын сызу, майлы, кур-
сив немесе кез-келген түспен бөлектеу – сары 
және т.б.) және ұқсастықтың қандай белгімен 
ерекшеленетінін және айырмашылығын көр-
сетіңіз (жазыңыз). Мысалы, ұқсас сипаттама-
лар курсивпен белгіленеді, ал айырмашылық 
майлы.

3. Ең жақсы нұсқаны көрсетіңіз және 
өз көзқарасыңызды негіздеңіз. Мысалы: Мен 
ең оңтайлы ... әдіс деп санаймын (анықтама 
нөмірін көрсетіңіз), өйткені... және т. б. 

4. Тұқымның өнгіштігін анықтаудың әді-
стердін талдау негізінде өзіңіздің нұсқаңызды 
жасаңыз.

Тапсырманы орындау кезінде білім 
алушылардың тәуелсіздігін дамытуды ынта-
ландыру үшін білім алушылардың жауапта-
ры мағынасы жағынан ұқсас болуы мүмкін, 
бірақ мәтіндерде әр түрлі болуы керек екен-
дігін ескерту қажет. Сондықтан оларға тапсы-
рмаларды орындауда бір-бірінен көшірмеуге 
кеңес беріледі. Егер білім алушылардың жұ-
мыстары бірдей болса, онда оларды оң баға-
лау мүмкін емес. 

Үшінші типтегі тапсырма білім алушылар-
дың проблемалық мәселелерді шешуде сыни 
тұрғыдан ойлауға ынталандырады. Мысалы, 
«терек ағашын тұқыммен және қалемшелеп 
көбейтудің әдістерін салыстыру» тақыры-
бы беріледі. Білім алушылар осы тақырыпқа 
байланысты жұмыстың, мақсатын, міндет-
терін, зерттеу объектісін, өзектілігін, жұмы-
сты орындау әдістерін анықтаулары қажет. 
Тапсырманы орындап болған соң, әр білім 
алушы орындаған тапсырмасын баяндайды, 
оқытушы мен қалған білім алушылар оның 
қатесін түзеп, талдайды.

Орман шаруашылығы бағыты бойынша 
білім алушыларның ғылыми-зерттеушілік құ-
зыреттіліктерін қалыптастыруға арналған әді-
стемені іске асыру нәтижелерін талдау оның 
тиімділігі туралы қорытынды жасауға негіз 
береді, өйткені ол кепілдендірілген нәтижеге 
қол жеткізуді қамтамасыз етеді және барлық 
қажетті жағдайларды сақтай отырып, оны 

6 сурет. Білім алушылардың сабақтан тыс уақыттағы ғылыми-зерттеу 
жұмыстармен айналысу деңгейі (%)

К.Б. Алипина, К.Ш. Бакирова, Б.С. Сатандинова
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кез-келген оқытушы кез-келген бағыттағы 
білім алушыларға жүргізе алады. Сонымен, 
бірінші тапсырманы орындау кезінде білім 
алушылардың тек 30%-ы оны талаптарға 
сәйкес бірінші реттен орындайды. Сонымен 
қатар, білім алушылардың әр түрлі әдеби 
көздермен жұмыс жасау арқылы олардың 
ғылыми өрістері кеңейеді, сапалы ғылыми 
әдебиетті таңдау қабілеті ретінде ғылыми ин-
стинкт өседі; келтірілген дереккөздерді сыни 
бағалау қабілеті дамиды; ғылыми мәтіндерді 
түрлендіру әдістерінің спектрі кеңейеді, бұл 
жұмыстардың бірегейлігін арттырады. 

Атқарылған жұмыстардан кейінгі 6В08301 
«Орман ресурстары, аңшылықтану және ара 
шаруашылығы» білім беру бағдарламасының 
білім алушыларының 2021-2022 оқу жылында 
және 2022-2023 оқу жылының 1 жартысында 
сабақтан тыс уақыттағы ғылыми-зерттеу жұ-

мыстармен айналысу деңгейін салыстырмалы 
түрде саралау арқылы, 6 суреттегідей нәтиже 
алынды. 

Білім алушылардың сабақтан тыс уақыт-
тағы ғылыми-зерттеу жұмыстармен айналысу 
деңгейін анықтау мақсатында А зерттеу тобы 
2020-2021 оқу жылында оқуға түскен түлек-
тер (29 білім алушы), Б зерттеу тобы 2021-
2022 оқу жылында оқуға түскен түлектер (47 
білім алушы), бақылау тобы тобы 2019-2020 
оқу жылында оқуға түскен түлектер (20 білім 
алушы) алынды. 

Қазіргі кезде жобалау технологиясы кеңі-
нен қолданылуда. Осыған байланысты, ор-
ман шаруашылығы бағыты бойынша білім 
алушылардың ғылыми-зерттеу құзыретін 
қалыптастыру мақсатында, ағаш өсімдіктері 
тұқымдарының өнгіштігін анықтауда жоба-
лау технологиясын қолданамыз.
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Методика формирования научно-исследовательских компетенций 
обучающихся по направлению лесное хозяйство

 
Аннотация. В статье описана методика формирования научно-исследовательских компетенций об-

учающихся по направлению лесохозяйственного образования. Раскрыта актуальность формирования 
научно-исследовательской компетентности, определены цель, задачи работы, предмет и объект исследо-
вания. Предложена гипотеза формирования научно-исследовательской компетентности обучающихся. 
Определены, какие способности, навыки требуют наличия научно-исследовательской компетентности, 
разработана методика формирования научно-исследовательской компетентности.  Перед формировани-
ем научно-исследовательской компетентности обучающихся экспериментальной и контрольной групп 
по направлению лесное хозяйство определены уровни развития первичной научно-исследовательской 
компетентности обучающихся, в том числе уровни развития стимулирующего, когнитивного, процессу-
ального, рефлексивного компонентов научно-исследовательской компетентности. Затем обучающимся 
было дано задание выполнить три типовых задания экспериментального обучения. После проделанной 
работы проведена сравнительная дифференциация уровня занятий научно-исследовательской работой 
во внеурочное время обучающихся образовательной программы 6В08301 «лесные ресурсы, охотоведение 
и пчеловодство» в 2021-2022 учебном году и 1 половине 2022-2023 учебного года. 

Ключевые слова: исследовательская компетентность, стимулирующий компонент, когнитивный 
компонент, процессный компонент, рефлексивный компонент, формирование компетенций, лесохо-
зяйственная направленность, обучающиеся.
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Methodology of forming research competencies of students in the direction of forestry
 
Abstract. The article describes the methodology of the formation of research competencies of students in 

the direction of forestry education. The urgency of the formation of research competence is revealed, and the 
goal, objectives of work, the subject, and the object of the study are defined by the authors. There is proposed 
a hypothesis of the formation of the research competence of students. The authors have determined abilities, 
and skills that require research competence. They also developed the methodology for the formation of research 
competence.  Before the formation of research competence of students of experimental and control groups in 
the direction of forestry there were determined the levels of development of primary research competence of 
students, including the levels of development of stimulating, cognitive, procedural, and reflexive components 
of research competence. Then the trainees were given the task to perform three standard tasks of experimental 
training. After the work was done we carried out a comparative differentiation of the level of research work in 
extracurricular time students of the educational program 6B08301 «Forestry, Hunting and Beekeeping» in the 
academic year 2021-2022 and the 1st half of the academic year 2022-2023. 

Keywords: research competence, stimulating component, cognitive component, process component, 
reflexive component, competence formation, Forestry orientation, students.
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